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KẾ HOẠCH 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2025 

trong ngành giáo dục và đào tạo  
 

 

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2025, Sở Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, chỉ tiêu tại Kết luận số 2480-KL/TU ngày 09/12/2024 của Hội 

nghị Tỉnh ủy lần thứ 18 (khóa XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2024; 

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2025 với chủ đề: “Triển 

khai thực hiện hiệu quả quy hoạch tỉnh. Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy bảo 

đảm tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh 

chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; 

huy động, khơi thông và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, quyết tâm hoàn thành 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX”. 

2. Theo dõi, kịp thời nắm bắt thông tin, diễn biến tư tưởng, nguyện vọng 

của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, góp phần ổn định tình hình an 

ninh - chính trị và trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra khiếu nại, vượt cấp, 

bạo lực học đường.  

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường và 

đổi mới công tác dân vận tại các đơn vị, cơ sở giáo dục, nhất là nâng cao hiệu 

quả việc thực hiện các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" gắn với nhiệm vụ 

dạy - học tại đơn vị, cơ sở giáo dục. 

II. Nội dung thực hiện  

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 

07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 114-KL/TW 

ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ 

quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành 

chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 08-CT/TU 

ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân 

vận của cơ quan Nhà nước các cấp; Quyết định số 396-QĐ/TU ngày 19/10/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ 

thống chính trị; Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022-2026. 
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2. Tiếp tục xây dựng, nhân rộng và triển khai thực hiện các mô hình, điển hình 

“Dân vận khéo” gắn với nâng cao đạo đức, trách nhiệm công vụ, thái độ phục vụ 

Nhân dân của đội ngũ cán bộ, giáo viên, kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

3. Gắn thực hiện công tác dân vận với đẩy mạnh cải cách hành chính theo 

Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5, 

khóa XX về đẩy mạnh CCHC, nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC; đẩy mạnh 

chuyển đổi số trong ngành giáo dục và đào tạo.  

4. Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với nâng cao hiệu quả công tác dân 

vận chính quyền; nhân rộng các mô hình có tính khả thi cao gắn với mục tiêu 

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. 

5. Trong năm, thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện tốt công tác 

tiếp công dân, tổ chức ít nhất 01 cuộc đối thoại trực tiếp với cán bộ, giáo viên, 

học sinh tại  đơn vị để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và có giải pháp chỉ đạo, 

lãnh đạo kịp thời. 

6. Tiếp tục xây dựng và ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh về phát động phong 

trào thi đua dân vận khéo trong các cơ quan hành chính nhà nước và các văn 

bản hướng dẫn thực hiện mô hình “Dân vận khéo” của Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Tỉnh ủy; kịp thời, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt 

phong trào “Dân vận khéo” gắn với tổng kết phong trào thi đua năm 2025. 

 III. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: 

* Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục Chuyên nghiệp - Thường xuyên:  

a) Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch quy chế dân chủ cơ sở 

và công tác dân vận trong ngành giáo dục và đào tạo năm 2025 đảm bảo hiệu quả. 

b) Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 

và phụ huynh học sinh, phát hiện những vấn đề bức xúc, nổi cộm, kịp thời kiến 

nghị cấp thẩm quyền xem xét, quyết định. 

c) Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, tổng hợp đăng ký xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận 

khéo” của các đơn vị trực thuộc, báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Nội vụ và 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốn việc triển khai, thực hiện. 

d) Tham mưu đánh giá, đề xuất khen thưởng các gương tiêu biểu, điển hình 

thực hiện tốt công tác dân vận tại các đơn vị trực thuộc vào cuối năm. 

đ) Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền định kỳ, năm; 

tổng hợp minh chứng, chấm điểm công tác dân vận cơ quan hành chính nhà 

nước theo Quyết định số 1211/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh. 

* Văn phòng Sở: 

- Tham mưu, triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan Sở 

và các đơn vị trực thuộc;  
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- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện quy chế dân chủ 

ở cơ sở năm 2025 cho cơ quan chức năng theo quy định tại Kế hoạch số 39/KH-

UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

* Các phòng thuộc Sở (Thanh tra Sở, Tổ chức cán bộ, Kế hoạch - Tài 

chính, Văn phòng Sở), Công đoàn Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo: 

Trước ngày 31/10, tập hợp minh chứng, chấm điểm công tác dân vận cơ 

quan hành chính nhà nước liên quan đến tiêu chí phụ trách theo Quyết định số 

1211/QĐ-UBND ngày 02/11/2022, gửi Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục 

Chuyên nghiệp - Thường xuyên tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

2. Thủ trưởng đơn vị trực thuộc: 

a) Căn cứ Kế hoạch này và văn bản hướng dẫn các cấp, xây dựng Kế hoạch 

cụ thể và triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên việc thực hiện quy chế dân 

chủ cơ sở và công tác dân vận năm 2025 tại cơ quan và đơn vị trực thuộc. 

b) Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và phụ huynh học sinh, phát hiện những vấn đề bức xúc, nổi 

cộm; báo cáo cấp thẩm quyền để làm cơ sở cho nội dung công tác đối thoại giữa 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và 

phụ huynh học sinh. 

c) Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” đến cán bộ, giáo 

viên, nhân viên trong đơn vị; duy trì, hưởng ứng việc phát động Cuộc thi báo 

chí viết về tấm gương “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021-2025 (theo Công văn số 

421/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 14/3/2022); kịp thời khen thưởng các gương tiêu 

biểu, điển hình thực hiện tốt công tác dân vận tại đơn vị thuộc quyền quản lý. 

d) Thủ trưởng đơn vị trực thuộc căn cứ lĩnh vực, nhiệm vụ được giao, rà 

soát, đăng ký Mô hình “Dân vận khéo” năm 2025 triển khai tại đơn vị, trường 

học (Mô hình đăng ký mới hoăc nhân rộng) cho Ban Tuyên giáo và Dân vận 

cấp huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn, làm cơ sở bình xét, công nhận vào dịp 

cuối năm 2025. 

3. Chế độ báo cáo: 

 Báo cáo 06 tháng đầu năm gửi trước ngày 26/5, báo cáo năm gửi trước 

ngày 10/10 về Sở GDĐT (qua Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục Chuyên 

nghiệp-Thường xuyên) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

Yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC 
 

- Sở Nội vụ (p/hợp); 

- GĐ, PGĐ Sở GDĐT; 

- Các trường cao đẳng, trung cấp trên địa 

bàn tỉnh; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, CTTTCNTXlnp. 

  PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

Nguyễn Văn Tâm 
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